приднЕстровскАя молдАвсl(Aяl рЕспуБлиl(A
БЕндЕрский городской соввт нАродных дЕпутАтов

РЕшЕНИЕ N9 23

28 сентября 2023r.44 ceccn" 26 СОЗЫВа
г. Бенлеры

о внесении изменения в Решение Ns 45

от 06.04.2023 г. 39 сессии 26 созьгва

кО ПрограN{ме испоJБзования срiмы чистой
прибьrли, поJцленной МУП кБендерырынокторг)
по итогам деятеJIьности за 2022rод
на цеJIи реинвестирования)

В соответствии с подгtунктом 1) статьи 9, подrгушстом 12) статьи 19 Зшсона

Прилнестровской Молдавской РесrryблIжи от 05.11.1994 г. <об органil( местной

вJIасти, местногО самоуправления и государственной аДчrИНИСтращ{и

в Прилнестровской Молдавской Ресгryблпаrсе> (сзмР 94,4) в действующей

редакции, статьей 4З Заrtона Приднестровской Молдазской Ресrryблики

от 28.|2.2022 г. Ns 389_З_VII кО ресrryбшаканском бюджете на 202З гоД))

(СдЗ 23_1) в действующей редакции, рассмотрев обраrцение государственноЙ

администрации г. Бендеры Ns 01-18/9055 от 18.09.2023 г.,-

нАро

1. Внести в Решение Ns 45 от 06.04.2023 г. з9 сессии 26 созыва
(О Програшrме испоJьзовЕlния суN{мы чистой прибыли, поJýленНОЙ

МУП <БендерьФынокторг) по rгогаIчt деятелъности за 2022 год на цеЛи

реинвестировtlния) с изменением, внесенным Решением }ф 15 от 20.07.2023 r.
42 сесспп 26 созыва, следiющее изменение:

Приложение к Решеmло изJIожить в новой редакции согласно Приложеншо
к настоящему Решению.

2. НастошIее Решение вступает в сиIry со дня, след/ющего за днем
его официаJьного опубликования.

3. Контроль за выполнением настояцIего Решения возJIожить на постоянrгую

дегtутатскую комиссию по экономическому ра:}витию и созданию условlй
повышения деловой активности и инвестиционной привлекателъности, бюджеry,
внебюдкетным фо"даоп, торговле и пр€лваIчt потреби:гелей (Рvлеtчук А.Н.).

РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕryЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
дЕ дЕпутАць дй попорулуй

Председатель городского Совета
народньD( деггутатов

придн lcTPoBcbKA молдАвськА
рЕспуБлlкА

БЕндЕрськА MlcbKA
рАм нАродних дЕпутАтlв

7

2019 r, ГУИПП (Бещ, тип. iПФиФафиФr,.,422, r 'l000.

a.
Ю.И. Кара

,il|'!!

tt/lt

I

II

IIl

з.l

_\.Z

Iч

J.l

t.2

J._]

1.1

-1.5 6() ()()()

Zftlz,lЙlea-cclZr РZ"-z/zеzо /"Д *,zJP.Og.
9ЧСШ.а,:/q;;{L
l ltltt ttl;t;cltltc

,'
''.,,,.,,l1'1()

_\(, 4{,,,ИИ()] ] t,, tlt

39 ,rrrrrrt "(l сtl,зt,llllt

llptlI,paMпra шсtl()JIьзоt}аItIfrt c},}t}tLI .tllctllii llpllCl1,1.:llt, ll().,I\/чclltt(li,i MYIl
KIicll,,1cp1,1p1,IIloK l opl,)) lt() 1.1,t,()l,aivr ,]lerl,t,c.:l1,1l()c,|,rгtil 2ll22 1,o;t llil llc. llI

pcIl l l t}cc,1,II p()ltil l l ll rt

I Iпu-ltatttlButtue ( -

_1,.t t.l t tt, 1l_y, б, ('ptl t; tt

Itcll().,lllalt llrI

I,1c l.t1.1llll к . t()\(), ta:

(iyr,lr,la .tl.tc ttlii ttlэttб1,1;lI.t. ll()jIvtIclIIIzIя ll() IJ,l()l a!l

.tcя,t,c, ILlI()c,l l,t ,ttt 2()22 rtl.,t

(]o,rjlall п с pc,iepBil tla l l()KpL1,1,1,1c уC)1,1,1,K()ll

(pe,lepltllttl tl фtlll;ца) (5'Z,), c()l jlacll()
l Iolloжellпrl

(]r rt1,1a .llrc l tlii llpIlб1,1.,Ilt li pacllpc,lc.tcIlItt(), l}

l,()}I чltс.,Iс:

(),t,.tис.;tсt l ис cclбc,l,tlcl t II икy и муII(сс l,]]a

llрс/(]rрия,l,ия ( l 0'%)

l)а:ltlи,t,ис lIрс,)tlIрия,l,ия (lla lцс.;tи

рсиIIl]сс,I ироIlаtlия) (90(И,). l] ,l,()M r{ис-;Iс ll()

lIalIpal}-:IcI lия\{:

IIalIpaB;tcllиrt pacxoitot}:

})скоllс,t,рукt(ия l (ctt,t,pa,,l1,1It)l,() pIlIIIK? lI()

r,.;t.Jlaз(). lз ,t.,t,

pc\{()I1,1,II1,Ic рабtl l t,t с,l,р()сIIия JIи rcp -i. rrtl
y;r. J [азо ( l,tl1-1t,tlll1,1c t Iаl]и j l I>()II 1,I l lcpcr( l}op(),|,itм и

p1,1ttKa)

llp()cк,l,иp()ltal l ис и рсмо ll,t,l l LIc рабо 1,1,1

t tрис,t,рой ки к Ai (ми llис,l,ра l,и l]II()My з,r tal l и I()

JIиrср Аi
Ус,грtlйс,r,tlсl t,азtlllой ко,t,сjIIlII()й l(.Jlя зitаlIия
<</ [имиltя r ца). I l()i(l о,I,()l]и,l с.j l lll I lllc рабо t 1,1.

l lpOcl('l'иp()ltal l и с и м al I,cp1.1 al.j t t,t (,tilg,1,1,1,; ;,,,, 1

I }озlзсltсt l ис l Iltltи,jl ll()l l()l]. l I рим IllKal()tI trl х к
Kpt,l,t,tlMr, рLIIIкy r(JIя рсаjIи:tаIIии
l Ipo, tOl]()j ll,с,t,lзсt tl ttlй и l lcl I po,r (olt()j I],c,|,I}Cl I I I ()й

t,pyl II ILI,1,()l}ap()l] (ока:заl l ис ус.l ty l,), l IJ l()lI(a/tI,I()

З50 lvl2. ll()i(pя,)tIlLIc paбtl,t,t,l и ма,|,сриа.,]ll>l

(,tzlс,t,и,tt ttl )

Изt tl t tllз;tсrtис r,ltlби,tllIIIlIх \4с I,tl,LILrt]ccIiиx

lIри,,Iаl]к()l] с I lаItсса]\,Iи i(jlя pca.jlI.i:iall1414

ccj ll,ск()х(),lя йс t llct l tttlй t tptl., 1у t<l ци и

Ус t alltlllKa ()xpal ItI0-1 lox(apl Iой си 1,IIaj Iи,]аl lи и I la
(lб,t,ск,t,ах MYl l Kliclr,llcpl,rpllIlI()K,|,()pI,))

l Iриобрс r,cl l 1,1c ()pI"l cxIlt4ltи

97 ()l(l

l 94() j l9

l tt4j j()]

ltl4 зз0

l (l.itl 97j

l 6_5tt 97]

27() ()()()

6.5 (х)()

])02

l()() ()()()

()()l65 ()

.rtt8 l7j

_+lJ ()(

aooz?2-

]t

J.(l

,1.7

l [роск,гирt)l}аIIис ].] IcK l,росrIабжсltия
Аi(миtIис,гра,l,иl}IIо1,tl зi(аIIия llo у:r.JIазо. З5

| ( З,rI,аlк и к(1,1,с.Lt1,1(ая.)

l lptlcKt tll,tc рабtll t,I lI() рскоIIс,l,рукltии l эtatlKtl

| ,r,u,,", </[имиlIяrtа). col,jlacIrtl AlI]] (tlc tat,otc)

I l lp..,,"*,
"р()ltаllис

l}llclllllcl,() э.Jtск,l,р()сIlабжсtlия

I l't 1- 1 ( I(p1,1 t 1,1й pt,ItltlK)

I t l риоОрс l,cI I ис x()J I()j (и jILIIorrl обору; (()l]al l ия.

I
Kacctlrll,tx alllIapa,l ()Ir

| }'абtl tt,l lI() м()itсрlIизilltии и l(()N{lljIск,I ilIlии

l ,.l,,a,,,,,a, ,') ,)jIcli ll]()сIlаб>ксrIия l)1,IIIKil.

I panar,,a,,,pyKI tl4 я l]l]()i (l l()-pacl Ipci tcj Iи l с.] I 1,I l ol,()

| ус r рrlйс,r lla (l}I'Y)- 1rабtl,t 1,1.

l

lб 90()

(l ()()()

7 ()(х)

l з2 900

2()() ()(х)

{.tl

J.9

-l. l ()

/ [ирск r,tlp

l';l. бухr,а.;l,r,ср

(],И. l Iitx tl,ttiI,1l,

[1.[,L JIlrlta

llcl|,

I)ttttaltcttKtl I I 1,1,. l.].l l ()

I lоясllи,l,сJILllilrt ,}аlrискil к l Iprll pavIMc II() исtt().:Il,'j()}iаltr,rrl cyMMt,r чис'l'()i,i ltриб1,1. Irl,

llojlучеtlII()й MYl I <<liсll;цср1,IрLIIIок,|,()рl,)) lIo и,t()l,ам ilerl,1,cjILlI()c,l,Ll f il 2{122 rol па

I(cJ lи рсиIll}ес,l,ирова tIиrl.

1} l lpor раммс lI() исlIоjIL:]()I]аlIиI() c}\l}4LI lIис,l,ой lIрибLI-1и lI(). I\ tIcIlII()i-i MYl l

Kljcttrtcpt,l},lLlllOK,l()pl )) ll() и,l,()l,ам i(ся,|,с,l1,1I()с,l,и
,rа 2022 I,().:(. IIl)оиз()lI1,Il,| cjIc,](),I()IItllc

измсllсlIи я:

Иск.llltlчи,t,l, llyllK,l, 4.5 к| Iриобрс,l,сlIис мсбсJIи ,(JIя иII}ксlIсрjl()-,I схItиIлссl(()l о

ltOpcoIIaJIa ttрс/tlrрия,l,ия) ( ltриобрс,l,сlIо ,](() у,l,t]срiк/(сIIия llpol,paMM1,1).

Иск.llttlчи,t,ь lIyllK,1,4.7 <Yc,rptlйc,l,tltl ссlи иIl,|,срIIс,l i|.Jlя ,;tаILIlсйIIIсl () II()i(кjlI()tIсIlия

l]и,i(соIIабJIIоltсIIия lta ()tt,t,cllloM pLIIIKc и l] з,)tаIIии |I() yjI. (lyrltlporla.26>.

IlyllK,r, 4.2 <l}озllсi(сIIис lIai]иjIb()II()l]. ltримLIкаl()II(их к l{pt,l ttlr,t}, pLIIIK}, . (jtя

рсаlJIи:]аIlии llpo/{()I}()JIbc,I,l]cIlIIOй и Ilcllpo/(()I]().jILC,I,I}CIIIl()й I,pylIlI1,I ,l olttlp()l] (оt<аЗаltИС

ycjlyl,), lIJI()IIta,](I)IO З50 м2. lIOi(pяltIILIc рабо,l,Ы и }тit,lсриit-]ILI (rlаa,,,"'rltcl)> - cV\{\,Ia pttcxo,(()l]

умсIIыIIиJIilсL II? 56З ti00 руб:rсЙ.

С уче,l,ом выttlсtlбо:llIа.iеrrrl()й :)к()rrомии в l Ipol,paMPrc yRcJll|tlltjlИClr cjlc,llvt()tIIиc c,!,a,I,l'}r

за,l,ра,l,:

IlyllK,I,4.1
- (pcM()II,IIlLIc раб(),1,1,I с,l,росIIия Jlиr,ср 13. rrtl y,,r.JIa,ltl (,topt,iltl1,1C lILIlJи-]t1,oll1,I llcpci(

l]оро,гамИ рыrlка)> - cyMN,Ia pacx()rtOI] уl]сJlичиjlаСl, II? l0 000 рубJlсй С y,,lc,l,()M рос,|,а IlclI

IIа c,lpoи,l,cjILIILIC Mo,I,CpиttJl1,I.

- (lIроск,l'ирtll}аIIиС и pcм()II,1,IIb]c рабо,l'LI llрис,|,р()iiки к А/t]\,,иIIис,l,ра,l t,lltII()N,Iy

:]i(аIIиIО JIи,r,сР А/> - сумма pacxo/(()I] уl}сJIиIIиJIась IIа 55 000 руб.rlсй С y'tc,t,(,lM pocl,tt ItcII

IIа с,грои,l,сJIIlIIIlIс ма,l,сриiijIIп.
.

IlyllK,1,4.6 кl[риобрс,I,сrIис орl"l,схIIики) - сумма уl]сjIиIIиjIасIl lItl 25 000 р)'бjtсЙ. l]

сl}язи с IIс()бх(),r(имос,1,1,1() ,]aMcIILI С Y'lc,t,tlM N4()pajI1,Il()l,() I.] (ЬизиIIсск()l,() изII()са. Itc

соо,l,]]с,I,с,1,1]ия ,l,рсб0l]аIIиям учсlа и llсI]0зм()жII()с,l,LI() ollcpal и1}lIоЙ обрабt1,1,ки .r(aI lIILIx с

учс,гом их массиl]IIос,l,и.

IlyllKl, 4.tl кllроск,rироr]аIIис эJIск,l,росIIабл<сltия Дltмиttис r,ра,гиI]ll()l о з.j(аIIия ll()

у.;l.JIазо. З5 (3 ,Il аж и кtltс:lыtая))) - c\/]vIMa уl]с,Iи(IиjIасl, Ila (l 9()0 рl'б"rСЙ с )',tc't'(lrl

(lак,t,и.lсс ких за | pa,I, I Ia l l p()cK,l ll p()ltal t ис.

i [обав;lеlll>t c,t,21,I,trи за,l,ра l,:

IlyllK,1,4.1 - кУс,гройс,1,1}о l,аз<llltlй ксl,t,с.,llыtой lUIя з/(аIlиrr к/[имиlrяIlа) II() у;l.Jlазо, 35

с l]озможII()с,l,ы() ус,l,аIIоItки 1'itlзOl]IIIX ]IJIи,l, ,tJlя lIриl о,l,оl]jtсlIия lIиIIIи (tlptlcKt,lapc)l}allI-1c.

lIo/(0,(),1,ol]и,l,CJII>IIIlIC рабо,1,1,I и ма,lсриаlll -L[ilс,l,иI{Il()))) - l65 000 рубjlсй.

lIyIlK,1,4.tl. (lIрtlск,r,ироrJаIIис ItIIcIIIIIcl,() эJIскl,росIrабrксttия l'l[-l (Кр1,I,1,LIй pLIll()K))) -

7 000 рубJIсй.

I[yllK,l, 4.9 (lIриобрс,r,сIIис хоJIо/{иJIьIIоl,о обору;tоваIlия, касс()lrых alIIlapa,l,()l]) lr(.]Iя

размсIrlсIIия в Mo..ilt1.1llclM KoplIycc хоjI()J(иJIыIой KoMCplll (lб,t,cMtrrt ,r(tl 9 к\,боtl .,t"tя

храIIсIIия мо.jl()tлII()й 1tроJ(укItии и Kacc()l]LIx alIllapat,()l],,(jlя ()биJIс,{иI]аlIия I()рlуI()IIlих-

132 900 руб.llсй.

,

lIyllK,I'4.10 кI'аб()'l'l)I lI() мо,;tсрlIизаl(ия и K()\{l1,1cKIaltи1.1 l]llсIllIlсl,(),)JlскI,р()сl|аб;ксltt,tя

p1,IIIKa. рскоIIс,l,рукIlия l}l]()i(Il()-paclIpcitcJlи,l c,lLll()l,() )1с lPtliic llra (l}['Y)))- 2()0 ()()() руб,rсй-
см.IlриJlожсl Iис.

i (ирск,r,ор

l
'.ll. бухl,аr,r ср

i с.и. lIах,t,иl alb

lrl.1,'I. J[иrrа

ttctt, l'tlrtattcllKtl I l ll .'l],l l ()

Прuлоэrcеtше

С.lrужба эI Iсрt,с,l,ика

1. Состояние электрооборулования <Крытого рынкa>> и (Лиминяца)).

Суlltествующие кабельпые лиIIии элекlросItабжеIIия I]PY-0,4 KI} <Крытого рыIIка> (BBo.1t

J\Ъl ААБ-1 3х185мм2 Рр : 55кВ,г, Ip : 125А и BBo:t Ns2 AAIJ-I 3х185мм2 Рр : 55KI}T, Ip : 125А
ввеIIенIIые в эксплуатацию в 1974 го/{у, заIр}жсIIIII rra 100% , /{JIя комlIенсаtIии рсакr,ивllой
нагрузки в 2019голу l}вол J$l(Крытый рынок) обору.цоваtl КРМ (устройство комIIеIIсаIIии

реактиl]IIой мопIности) что позволиJIо стабилизирова,гь тсмIIсра,IурIIый режим рабо,гы кабс.ltя
IIо IIе позI]оJшет IIаIружать оборудование ct]epx доIIустимьгх рсжимов. Фактический срок
слryжбы основных кабельных лиIrий существуIощих "внеIIIних сетей" и сопутс,l,вуIощего
оборуловаrIия уже составляет 49 лет. Состояние и технические параметры лействуIощсго
оборулования /dостигли своего предеJIа. Отсутстlзис рсзсрвIIых.ltиItий IIс позl]оJIяс,l, I] сJIучае
I]rjlxo/(a из строя лlобого ocIIoBHoI,o кабе.llя (uоврсж,цсIIия о,г tIерегрузки кабе:lсй tlо/tзсмtlой
IIрокла/(ки и коммутационIIого оборуловаIlия) быс,гро oTpcal,иpoB€l1,Ir IIа аt]ариIо, как сJIс/[с,l,t]ис

IIараJIизус,гся рабо,га IIрелприя,гия. Отсутс,1,1}ис рсзсрва, физичсски (ycTal}пIcc) оборуловаIIис
IIС ПОЗВОЛЯIОПISе ПРСДПРИЯТИIО РtВI]ИВilГЬСЯ И Оl'РаtlИЧИВае'Г ДСЯ'l'0JII>IIОС'l'Ir l(aЖC В

сущсстI}ующих рамках.
Учас,гки прокJIадки кабелей в метаJIлических трубах АПI}-3(1х35мм2) и А11I}-4(1хЗ5мм2)

от PllC-1(2;6;7;8;10;12) Крытого рынка требуют замсIIы, состояние IIсудовле,I,воритсJIIIIIос.

I}ce возлушIные КЛ межлу корпусttми кКрытого рыtIка>, <,Г{имиrIяllа> и <Мо.llочIIоI,о корIIуса)
(сле.ltапllые, как врсмепIIыс, сроки IIс известIIы) ttcpcKpllBalol, IIожарIIыс llросз.l{ы, IIорl,я,l,

впеtшtий виl{ рьпка. ,Щ;rя соблIодеIмя IIраI}иJI бсзоttасIlос,ги трсбус,r,ся IIерсIIсс,ги IIо/( зсмJIIо.

2. Состояllие электрооборулования ((МолочIIый корпус>

IJволltой кабель ААШВ 3х70+lхЗ5, рttзреIIIенIIiш мопIIIос,гь 80кВт, ток 160А,
оборудоваrr КРМ (устройство комlrенсации реактивlIой мошIIIости) что IIозвоJIиJIо сIIизить
темIIераryрпый режим работы кабеля IIо IIс lIозвоJtяст IIаI,ружать оборудоваllис сверх
доtIустимых режимов, отсутствует рсзерl}IIос ши,гаllис. I-лаllIIые lIо,грсбитсли хоJIоi{иJILIIос

оборуловаIIие lUIя храIIсIIия скороllор,tяtцсйся lIро/{ушIии и lIромыпIJIсIIIIiut кJIимаI,ичсская

устаIIовка, обс.ltуживаIоIцiU{ кМо;rочrlый корпус>. I] часы lIиKol}LIx рсжимов (жаркие JIс,I,IIис

/{ни и зимIIие холола) IIагрузка lIрсtsьшIаст 100% расчс,гIlый рсжим. АrзарийItая си,l,уаI(ия

приведст к остаIIовке деятеJIьности I}сего корIIуса IIа llcollpe/tc.llёllHoc время.

З . Состояние электрооборулов ания <Открытая территория Зеленого

рынкa))

Силовой кабель АI]ВГ-3х25+1хl0, разрспIспIItuI мопIIIос,гь 30кI],г , ,гок 63А, IIрохо/{и,г о,г
'ГlI-34 чсрсз одIIостосчную свободlIостояuIуIо уlIифицироtsаIIнуIо промсжуl,очIrуIо
жслезобетоIIцуIо опору tIо возлуху, рсзервироваIIис oTcy,l,cTl]ycT. Чсрсз э,l,у жс ollopy oT'l'lI-34
черсз ВJI uолк.lшочеIIы ООО <Витара)) и ООО кКорtlи.lt>, оIIора имссT, укJIоII l} с,гороIIу

IIатяжеIIия, Iltlхоли,l,ся в очень людIIом мсстQ, IIровис кабс:lя IIс позволяет без постороrпIсй
IIомощи перелвигаться крупЕогабари,гIlой техlIике и lIожарпому
сIIеIцтраIIспорT . ,Щ;tя соб.тподеIIия IIраI}иJI безоtrасIIос,ги трсбус,t,ся шсренссти IIо/{ земJIIо.

4. Состояние эJIектрооборудоваFIия <Административный корпус

ул. С.Лазо 35>.

.ЩсйствуlопIий вво/цtой силовой кабель ААБ-1 3х25, разрсIIIеIIIItut мощность 60кВт , ток
125А, резервru,lй кабелr, повреж.l1ёtl, I}IIIB€.г(oII из эксплуатаIIии, лругого резерва нет.

ГIоrребители: Кафе обlцсстllеIIIIого питаIIия <<Ешька>>, магiu!ин кГараtlт>, <БендерскиЙ хлеб>,
(1000 мелочей>, филиа,т <АгропромбаIлка, две аптеки, реконструируемаJI прис,гроЙ-ка литер
А/ , газовЕUt котельнzц и два с.гryжебных помещепия, адмиIIистративный этаж, и т.д..

СуществуrопIаJI КЛ загружеiIа на 100% В подклIочении дополIIителIltIых нагрузок
аренлатор.lм откiвываем уже в,гсчеIIии дlух лет. При повреждепии елинс,гвенIIого кабеля

крупные соI{иЕшIIIIIо зIIачимьrc по,гребители остаIIутся без эJIектросIIабжоttия на
IIеопрелелсIIIIое время. 'l'рсбустся IIрокJIадка КJI для зzlмеIIы супlествуIощей с учстом
рсзервироваIIия и рtt^зl}ития MYI1 "Бсltлерырыllокторl"'.

эIIергс,гик МУП кБеll.тцерырыIIок,tорI]) р.я.

иIIжеIIер-эJIсктрик MYl I Ма,гвссв IJ.I_]

l5.09.2023г.